Compatível com o padrão SATA  (Serial Advanced Technology Attachment) 3 Gbits/s (três 

gigabits por segundo) ou mais rápido; 

5.2. Capacidade nominal de armazenamento igual ou superior a 250 GB (duzentos e cinquenta 

gigabytes); 

5.3. Velocidade rotacional igual ou superior a 7.200 rpm (sete mil e duzentas rotações por minuto); 

5.4. Possuir tecnologia NCQ; 

6. Unidade Óptica 

6.1. Instalada em baia apropriada na parte frontal do gabinete do microcomputador; 

6.2. Painel frontal da mesma cor e tonalidade predominantes no painel frontal do gabinete do

[...]

Resolução mínima de 400dpi (quatrocentos pontos por polegada); 

9.5.5. Acompanhado de mouse pad com superfície adequada para utilização de mouse óptico; 

10. Adaptador de Vídeo 

10.1. Integrado à placa principal ou encaixado em conector (slot) de expansão padrão PCI-Express; 

10.2. Dotado de, pelo menos, 256 MB (duzentos e cinqüenta e seis megabytes) de memória ou 

compatível com o padrão DVMT (Dynamic Video Memory Technology); 

11. Monitor de Vídeo Colorido com Formato Widescreen  

11.1. Da mesma marca da CPU (unidade central de processamento), com cor e tonalidade 

predominantes idênticas às predominantes no gabinete do microcomputador;

[...]

11.2.6.Tempo de resposta não superior a 8ms (oito milissegundos); 

11.3. Ângulo de visão 

11.3.1. Não inferior a 140º (cento e quarenta graus) na horizontal; 

11.3.2. Não inferior a 120º (cento e vinte graus) na vertical; 

11.4. Resolução 

11.4.1. Resolução máxima igual ou superior a 1440 x 900 (um mil quatrocentos e quarenta por 

novecentos) pontos; 

11.5. Conexão 

11.5.1. Conexão ao microcomputador através de entrada de vídeo analógica padrão DB 15 ou 

equivalente; 

11.5.2. Compatibilidade com o padrão DDC (Display Data Channel), DDC-2B ou Plug n' Play; 

11.6. Energia

[...]

Integrado ao equipamento; 

4.2. Com tecnologia LED (Light Emitting Diode); 

4.3. Do tipo matriz ativa (Active Matrix) ou TFT (Thin Film Transistor); 

4.4. Tamanho nominal da tela igual ou superior a 14” (quatorze polegadas); 

4.5. Resolução máxima igual ou superior a 1024 x 768 (mil e vinte e quatro por setecentos e 

sessenta e oito) pontos; 

5. Adaptador de Vídeo 

5.1. Dotado de, pelo menos, 128 MB (cento e vinte e oito megabytes) de memória (dedicada ou 

compartilhada), ou compatível com o padrão DVMT (Dynamic Video Memory Technology) 

ou UMA (Unified Memory Architecture);  

6. Unidade de Disco Rígido 

6.1. Compatível com o padrão Serial ATA (Advanced Technology Attachment) ou mais rápido;

[...]

Presença de 1 (um) conector externo padrão VGA (Video Graphics Array), D Shell, DB-15 

ou similar, de 15 pinos, para conexão de monitor de vídeo externo; 

15. Características Físicas 

15.1. Gabinete com capacidade para todos os componentes internos especificados; 

15.2. Peso de referência do modelo ofertado não superior a 2.600 g (dois mil e seiscentos 

gramas); 

15.3. Dotado de indicadores luminosos para permitir monitoração do funcionamento do 

microcomputador com, no mínimo, indicador de acesso a disco, recarga de bateria e uso de 

fonte alternada; 

16. Sistema Operacional e Demais Softwares